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根据国务院要求：从 2020年 1月 1日起，全国收
费公路客、货车执行新的车型分类标准，客车收费标
准维持现行标准不变，8座和 9座客车由原来的 2类
车降为 1 类车，货车通行费计费方式由计重收费调
整为按车（轴）型收费。11月 13日，省发改委在官网
上发布《关于召开山西省高速公路车辆通行费收费
标准调整听证会的公告》，确定 11月 28日举行听证
会，同时公布了需要听证的《山西省高速公路车辆通
行费收费标准调整定价方案》（后简称《方案》）。届
时，针对定价方案、与制定价格有关的成本监审的办
法和结论将进行听证。

此次听证会将于 11月 28日在太原发展大厦（山
西省太原市杏花岭区五一路小东门街教场巷 50号）
举行。根据《中华人民共和国价格法》《收费公路管
理条例》《政府制定价格听证办法》的有关规定，本次
听证会参加人 26名，包括消费者 12名，经营者 5名，
利益相关方 2 名，专家、学者 2 名，省人大代表 1 名，
省政协委员 1 名，省消协委员 1 名，政府有关部门 2
名。同时，还有旁听人员 5名。

目前，我省高速公路货车执行计重收费标准。
道路基本费率为 0.09元/吨·公里，500米以上隧道基
本费率为 0.32 元/吨·公里，主线桥梁执行道路收费
标准，太佳临县黄河大桥基本费率 0.92元/吨·公里，
晋蒙黄河大桥基本费率 1.05 元/吨·公里，运宝黄河
大桥基本费率 1.20元/吨·公里。

据了解，我省拟定收费标准与周边省份相比处
于中等水平，与我省经济发展水平相适应。拟定收
费标准按标准车折算后，定价水平为 0.495元/车次·
公里，低于成本监审结论营运成本 0.57 元/车次·公
里。拟定的货车收费标准调整方案鼓励重载运输，
有利于提升高速公路网整体运输效率，兼顾了收费
公路投资者、经营管理者、运输业主等各方的合法权
益。据初步调查，按照拟定的货车通行费收费标准
测算，并叠加差异化优惠后，全省货物运输成本平均
下降 0.3%，物流运输成本下降 0.1%。

中国移动用户通过编辑短消息“CXXZ#
姓名#证件号码”发送至中国移动官方客服
短消息平台 10086查询号码是否满足携转
条件，10086及时反馈用户查询结果。

中 国 联 通 用 户 通 过 编 辑 短 消 息
“CXXZ#姓名#证件号码”发送至中国联通
官方客服短消息平台 10010查询号码是否
满足携转条件，10010 及时反馈用户查询
结果。

中 国 电 信 用 户 通 过 编 辑 短 消 息
“CXXZ#姓名#证件号码”发送至中国电信
官方客服短消息平台 10001查询号码是否
满足携转条件，10001 及时反馈用户查询
结果。

满足条件的，如有携号转网后受影响的
其他业务，运营商将在反馈查询结果的同时
告知用户受影响的业务，告知内容真实准
确。不满足条件的，将一次性明确告知用户
不满足条件的原因、携号转网后受影响的业
务以及咨询途径，并通过客服电话等方式
为用户提供实现满足条件的咨询。

（吴涛）
据中国新闻网

三大运营商发携号转网细则：这些号码不支持
14日，三大运营商发布携号转网服务细则，并表示从11月

10日起进入试运行阶段。1349、174、170等一批号码不能携
号转网，快来看看有你的号码吗？

14 日，中国移动称，于 11 月 10 日启
动携号转网系统上线试运行，将在全国
分阶段、分区域逐步开放携号转网服务
申请，设置线上线下客户服务专席。

中国联通称，11 月 10 日起，中国联
通携号转网服务在全国上线试运行。中
国电信表示，11月 10日，在前期天津、湖
北、江西、云南、海南正式提供服务基础
上，中国电信剩余 26省份携号转网服务
进入试运行。

14日，三大运营商还公布了携号转网
服务细则，记者对此进行了梳理，下面这
些号码现阶段不支持携号转网。

1、卫星移动业务号码：网号为 1349、
174等号码；

2、移动通信转售号码：网号为 170、
171、162、165、167等号码；

3、物联网号码：物联网专用网号 (如
146、148、149、140-144、1064 号段等)号码
以及其他用于物联网应用的普通公众移

动通信网号码；
4、其他不符合国家政策

规定的情况。
11 日，工信部印发《携号

转网服务管理规定》的通知
显示，现阶段该服务不包含
物联网用户号码、卫星移动
用户号码和移动通信转售用
户号码。

值得注意的是，并非不是上述号码就能携号
转网，还需满足下列条件：

1、实名入网，现阶段单位证件入网的政企客
户应当将号码过户至自然人名下，再申请携号转
网携出服务；

2、处于正常使用状态(非挂失、停机等)；
3、与携出方结清已出账电信费用，如有未出

账的电信费用 (例如国际漫游费用等)，与携出方
已约定缴费时间和方式；

4、与携出方无在网约定期限限制的协议，或
已解除在网期限限制；

5、距离最近一次携号转网已满 120 日（自然
日）。

你的号码是否满足你的号码是否满足
携号转网条件

可短信查询携号转网试运行
这些地区
优先体验

这些号码
暂不能

携号转网

携号转网
需满足啥条件需满足啥条件？？

我省高速收费标准将调整，28日听证
拟定收费标准按标准车折算后，定价水平为0.495元/车次·公里，低于成本监审结论营运成本0.57元/车次·公里

本次通行费定价调整我省所辖高速公路货车和专项作业
车等车辆通行费车（轴）型收费标准。分别设立了货车道路及
桥隧收费标准；太佳临县、晋蒙和运宝三座独立桥梁收费标准；
大件运输车辆收费标准；专项作业车收费标准四项标准。

1、货车道路及桥隧收费标准

根据现行计重收费费率、车型结构及载重分布特征等因
素，将计重收费标准调整转换为车（轴）型收费标准，降低隧道
收费标准，增加 500米以上桥梁收费标准，实行桥隧同价。（具体
标准见表 1）

2、太佳临县、晋蒙和运宝三座独立桥梁收费标准

按现行计重收费标准分别转换为车（轴）型收费标准，并对
6类（轴）车在平移转换的基础上下调了 10%。（具体标准见表 2）

3、大件运输车辆收费标准

持有超限运输许可证的 6类（轴）以上大件运输车辆的收费
标准，以 6类（轴）货车收费标准为基础收费标准，每增加 1轴递
增 0.5倍基础收费标准，24轴及以上货车全部采取 10倍基础收
费标准。6类（轴）及以下大件运输车辆根据轴数按普通货车分
类确定收费标准。［以 6类（轴）货车收费标准 2.58元/车·公里为
例，具体标准见表 3］

4、专项作业车收费标准

对车货总质量未超过国家标准装载的专项作业车，执行普
通货车收费标准；车货总质量超过国家标准装载的专项作业
车，参照大件运输车辆收费标准执行。

《方案》指出，继续实行差异化收费优惠政策，优惠力度不低
于 2018年优惠幅度，推行分路段、分时段、分行驶方向等差异化
收费，通过车（轴）型收费标准调整和差异化优惠双向调节，均衡
调节路网货车通行成本，确保不增加货车通行费总体负担。

同时，为保障收费标准平稳过渡，预防通行费大幅波动，设
立 1年期的试运营期。试运营期内，将路网交通量、通行费收入
作为费率动态调整的监测指标，当交通量、费率波动超过预设
阀值，启动收费标准和差异化的动态调整机制。

货车桥梁收费标准自 2020 年 4 月 1 日起执行，留出 1 个季
度的窗口期，并对全路网货车交通量、通行费收入进行密切跟
踪研判，以确保桥梁收费标准的执行稳妥可行。 （郭燕杰）

据《山西晚报》

我省所辖高速公路货车和专项作业车等车辆通行费车（轴）型收费标准拟调整
相关


